

عقابان پرو

تحلیل عملکرد

پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه
در جنگ هشت ساله عراق علیه ایران

سرتیپ دوم خلبان یوسفعلی قربانی



مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات سوره سبز

تهران - ۱۳۹۶



مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات سوره سبز
ناشر برگزیده و برتر فرهنگ و ادب ایرانی
با همکاری گروه معارف جنگ هوایی روز ارتش

- نویسنده: سرتیپ دوم خلبان یوسفعلی قربانی
- مدیر تولید: محسن صادق نیا
- ویراستار: سید حمید رهنما
- مدیر هنری و آماده سازی: سید علی میرزای زینا
- مجری: سید علی میرزای زینا - مجتبی صالحی
- صفحه ارا: فایا بادامی
- نوبت چاپ اول: پاییز ۱۳۹۶
- شمارگان: ۲۰۰۰ نسخه
- قیمت: ۱۲/۸۰۰ تومان

مرکز پخش:

تهران - خیابان ولی عصر (عج)
نرسیده به تقاطع خیابان بهشتی
خیابان عبادی - شماره ۱۵ - ط ۳ - واحد ۱
مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات سوره سبز (معاونت بازرگانی)
تلفن: ۲ - ۸۸۱۰۳۴۳۰ - ۰۲۱ و ۰۹۱۲۵۱۳۱۲۶۸

عقابان پرو تحلیل عملکرد

پایگاه یکم رزمی هوایی روز کرمانشاه
در جنگ هشت ساله عراق علیه ایران

مفصلی قربانی

تحلیل عملکرد پایگاه یکم رزمی هوایی روز کرمانشاه
جنگ هشت ساله عراق علیه ایران / نویسنده: مفصلی قربانی

تهران: سوره سبز، ۱۳۹۶

۲۰۸ صفحه

۹۷-۶۰۰-۸۰۲۰-۲۲-۶

فایا

دفاع مقدس - قرن ۱۴

۱۳۹۱ یا ۳۳۷/ب/۸۱۴۸PIR

۸۵۸ ۶۳/۳

۲۲۲۸۱۲

نمای حقوق © محفوظ است

Suore Sabz In The Islamic Republic Of IRAN

فکر و چاپ بخش‌هایی از متن با ذکر منبع آزاد است.

فهرست مطالب

۷	سخن ناشر
۹	مقدمه
	فصل اول:
۱۳	تاریخچه
	فصل دوم:
۳۷	نگاهی به وضعیت هوانیروز در دوران س از انقلاب
	فصل سوم:
۶۹	پایگاه هوانیروز کرمانشاه در دوران دفاع مقدس
	فصل چهارم:
۱۵۱	پایگاه هوانیروز کرمانشاه در هشت سال دفاع مقدس به روایت روزنامه‌ها و جراید
	فصل پنجم:
۱۸۵	شهدای پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه
	فصل ششم:
۱۹۳	جداول
	فصل هفتم:
۱۹۹	تعاریف

سخن ناشر

تاریخ سراسر شعور و حماسه این سرزمین کهن در طول دوران پرفراز و نشیب خود، تجربه‌های گران‌سنگی را در دل خود جای داده است که حماسه هشت سال دفاع و حضور خالصانه ملت بزرگوار ایران در برابر تجاوز بیگانگان، برگی زرین از صفحات دلیلی احاطات بی‌شمار آن است که مایه مباهات نسل حاضر و نسل‌های آتی است.

با گذشت ربع قرن از پایان جنگ، عراق علیه ایران تجربه‌ها، درس‌ها و نقل‌های بسیاری از آنچه طی هشت سال دفاع بود، بدان و زنان این آب و خاک گذشت، به صورت مکتوب و غیرمکتوب در کتب و روی صفحه‌ها و بر پرده‌ها ارائه شده است. اکنون با گذشت سال‌ها از آن واقعه، بهتر می‌توان تجارب، دستاوردها، رنج‌ها و مشکلاتی را که در آن دوران و پس از آن، هال بین مرزبوم هریک به گونه‌ای با آن مواجه شدند، برای نسل امروز بیان کرد.

مجموعه حاضر بازگوکننده بخشی از آن حرف‌هاست که نیم تو ای یکی از خلبانان پرنده‌های آهنین هوانیروز ارتش به بررسی و تحلیل عمل‌رود ایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه در دوران دفاع هشت‌ساله پرداخته است و می‌تواند به عنوان یک منبع بسیار مفید و سودمند برای علاقه‌مندان، پژوهشگران، دانشجویان دانشگاه‌های نظامی و غیرنظامی در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد،

دانشجویان خلبانی و همچنین فرماندهان سطوح مختلف در نیروهای مسلح مورد استفاده قرار گیرد.

ضمن قدردانی از همه عزیزانی که در کلیه مراحل تدوین و چاپ این اثر، زحمت خالصانه کشیده‌اند، امیدواریم که مورد پسند خوانندگان محترم قرار گیرد.

مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات سوره سبز

www.ketab.ir

مقدمه

ارتش جمهوری اسلامی ایران در هشت سال دفاع مقدس نوک پیکان دفاع در برابر بهاجم و حملات ناجوانمردانه رژیم بعث عراق بود و توانست با توان رزمی خود با توجه به حملات غافلگیرانه در روزهای نخست جنگ، دشمن را در مواضع نامناسب تثبیت کند. نیروی زمینی با تمام امکانات در سراسر نوار مرزی گسترش یافت و موفق شد در پیروی ارتش تا دندان مسلح رژیم بعثی را بگیرد.

هوایروز که یکی از یگان‌های واکنش سریع نواجا با محوریت بالگردهای شکاری، ترابری تاکتیکی و شناسایی است، از آغاز تهاجم رژیم بعث عراق، بالگردهای خود را در قالب تیم‌های آمبوش و سنکین و به منظور شناسایی مناطق نبرد، تخلیه مجروحان و امداد رسانی از راه هوایی، تدارکات رسانی و تجدید تدارکات و هلی‌برن نیرو، به مناطق عملیاتی غرب، جنوب و شمال غرب اعزام کرد و با استقرار در شهرهای ارومیه، مراغه، سقز، سنندج، سران، دیلم، گیلان غرب، ایلام، دزفول و ماهشهر از ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ با دشمن بعثی وارد نبرد شد.

با توجه به موقعیت سرزمینی پایگاه یکم رزمی هوایروز کرمانشاه و نزدیک بودن آن به خطوط مرزی با کشور عراق، این پایگاه از روزهای نخست جنگ تحمیلی تا پایان هشت سال دفاع مقدس که به عملیات غرور آفرین مرصاد ختم شد، همواره در همه عملیات‌های ارتش و سپاه نقش پشتیبانی نزدیک هوایی علیه ستون‌های زرهی، ادوات، سنگرهای فرماندهی، اجتماعی، انفرادی، همچنین تخلیه مجروحان،

امدادرسانی و شناسایی هوایی را بر عهده داشت. این پایگاه، در غرب کشور و در طول هشت سال دفاع مقدس، همواره به عنوان پیشانی هوانیروز در همه مراحل محسوب می شد که یک مبداء عملیاتی جهت دستیابی به سایر اهداف هوانیروز و نزا جا بود.

نخستین حملات هوایی رژیم بعثی عراق به شهرهای این استان، اسلام آباد غرب، گران غرب و سایر مناطق مرزی، همچنین نخستین تجاوز مرزی به قصر شیرین در این استان بود. هشت سال بعد هم آخرین حرکت دفاعی کشور، در عملیات مرصاد، را این استان روی داد. از این رو، فرماندهی معظم کل قوا، در سفر خود در مهر ۱۳۹۰ به کرمانشاه فرمودند: «جنگ هشت ساله از این استان (کرمانشاه) شروع شد و در این استان ختمه با کرد.»

در طول هشت سال دفاع مقدس پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه شهدای بزرگوار از جمله شهید کشوری شهید شیروودی، شهید شمشادیان و... را تقدیم جمهوری اسلامی ایران کرد. مقام معظم فرمانده کل قوا در وصف شهید شیروودی فرمودند: «شیروودی اولین نظامی است که در نماز به او اقتدا کردم.»

پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه یکی از کارهای مهم ترین و افتخارترین یگان های نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران است که از آغاز جنگ تحمیلی با لگدهای خود را در انواع مختلف ۲۰۵، ۲۰۶، ۲۰۹ و ۲۱۴ به مناطق عملیاتی اعزام کرد و با استقرار در شهرهای ارومیه، سقز، سنندج، سرپل ذهاب، گیلان غرب، سومار و ایلام در پشتیبانی از قرارگاه های عملیاتی شمال غرب، غرب، حمزه سیدالشهدا و شهید شهرام فر سنندج از ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ با دشمن بعثی وارد

نبرد شد و به‌طور گسترده از یگان‌های زمینی نیروهای خود پشتیبانی می‌کرد. پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه، با توجه به تحرک صدرصدی و دلاوری خلبانان و کارکنان فنی خود، علاوه بر کند کردن پیشروی دشمن و تثبیت آن‌ها در مواضع دفاعی نامناسب، نقش انکارناپذیری در انهدام نیروهای دشمن ایفا نمود.

با آغاز عملیات‌های آفندی و پدافندی یگان‌های ارتش و سپاه پاسداران، پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه همواره در راستای پشتیبانی آتش، تخلیه مجروحان، هدایت تدارکات‌رسانی و شناسایی هوایی مورد استفاده قرار می‌گرفت، طوری که نام آن، بیشتر عملیات‌های ارتش و سپاه پاسداران عجین شده و افتخاری جاودان برای این کارگه‌ها به ارمغان آورده است. با نگاهی به وقایع و عملکرد پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه در هشت سال دفاع مقدس، می‌توان به عملکرد بی‌بدیل این یگان در جنگ هشت‌ساله پی برد.

هشت سال دفاع مقدس یادآور جان‌فشانی و پیروزی‌هایی است که بر تارک تاریخ کشور ایران اسلامی نقش بسته؛ هشت سال که فراز و نشیب زیادی دارد. شکست‌ها، پیروزی‌ها، غصه‌ها و شادی‌های فراوان، در طی این سال‌ها، باعث ایجاد روحیه ایثار و وحدت ملی در کشور شد. با توجه به اینکه تاریخ جنگ باید به نسل جوان ارتش و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و پژوهشگران منتقل شود و به یادگار بماند، در این کتاب سعی شده است که با دیدگاهی تازه و بدون هیچ‌گونه دخل و تصرف، نقش بعضی یگان‌ها که تا کنون کمتر به آن پرداخته شده است، از جمله هوانیروز که با به‌کارگیری بالگردهای شکاری، هجومی و پشتیبانی هجومی

خود در تثبیت کردن نیروهای دشمن، درگیری قطعی با آنها، ترابری و جابه‌جایی نیروهای پیاده‌رزمنده در عملیات هلی‌برن، تخلیه مجروحان و شناسایی هوایی در جنگ مورد استفاده قرار گرفت و در انهدام و متلاشی کردن نیروهای دشمن نقش بسیار مهمی داشت، به رشته تحریر درآید تا تجربه پیشکسوتان به خلبانان جوان منتقل شود. با توجه به اینکه پایگاه یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه یکی از یگان‌های صاعقه‌ساز متحرک نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی است که در تمام عملیات شرکت داشته و در نتیجه آنها نقش به‌سزایی ایفا نموده است، ضرورت دارد عملکرد یکم رزمی هوانیروز کرمانشاه مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد.

نگارنده

www.ketaboo.ir